رویکرد سیاست موازنه مثبت امان‌الله، زمینه را برای حضور همکارانه قدرت‌های بزرگ اروپایی در افغانستان فراهم ساخت.

واژه‌های کلیدی: سیاست خارجی، استراتژی، موازنه مثبت، فرصت‌های برابر، توسعه سیاسی، مدرن‌سازی کشور

مقدمه

افغانستان تا قبل از دستیابی به استقلال در سال ۱۲۹۸ ش/ ۱۹۱۹ م بعنوان یک کشور تحت‌الحمایه شناخته می‌شد که فاقد اختیارات در برقراری روابط سیاسی با کشورهای دیگر بود. بر مبنای تعهداتی که امیر عبدالرحمن و امیر حبیب‌الله به بریتانیا سپرده بودند، افغانستان در برقراری هر نوع رابطه‌ای با کشور ثالث می‌باید پیشاپیش با حکومت بریتانیا مشوره نماید. پذیرش نقش مشاوره‌ای بریتانیا در عرصه سیاست خارجی به مفهوم عدم جواز برقراری روابط مستقلانه سیاسی با کشور خارجی دیگر بود. افغانستان فقط می‌توانست در زمینه اقتصادی با کشورهای همسایه حق تصمیم‌گیری داشته باشد، آن‌هم در شرایطی که سبب سفر رسمی هیئت‌های سیاسی کشورهای همسایه بخصوص قدرت‌های بزرگی مانند روسیه در افغانستان نگردد.

اما بعد از قتل امیر حبیب‌الله در جریان یک سفر تفریحی به منطقه کله گوش لغمان در ۱۸ دلو ۱۲۹۸ ش (۲۱ فبروری ۱۹۱۹) و به سلطنت رسیدن امان‌الله در ۲۱ دلو، افغانستان خود را از تحت‌الحمایگی بریتانیا خارج کرده و اعلام استقلال نمود. اعلان استقلال به معنای رد نقش مشاوره‌ای و برتری بریتانیا در عرصه روابط خارجی افغانستان بود. ورود مستقلانه و آزاد در عرصه روابط خارجی، اولین تجربه سیاسی جدید در یک حوزه بسیار متفاوت‌تر از حوزه سیاست داخلی بود.

او می‌گوید: «در حقیقت امان‌الله آگاهانه در نگه‌داشتن توازن نفوذ ممالک خارجی سعی کرد» (همان: ۱۶۹). دستیاران امان‌الله بخوبی درک کرده بودند که عدول از سیاست موازنه چه پیامدهایی می‌تواند برای کشور به بار آورد. شیراحمدخان رییس شورای دولت در سفری همراه امان‌الله در برلین در سال ۱۳۰۷ش/۱۹۲۸م در این زمینه می‌گوید: «افغانستان به یک وضع ناگواری قرار دارد که نمی‌تواند روابط صمیمانه با یکی ازین دو همسایگان خود برقرار دارد تا آنکه دیگرش را نرنجاند و شک و تردید در آن ایجاد نکند و بالاخره خشمگین‌اش نسازد» (همان: ۲۰۴).

جمال پاشای ترکی مقیم شوروی براساس طرح و حمایت مالی شوروی گروه ۳۰۰۰ نفره قطعه خاص نظامی را برای شاه امان‌الله آموزش داده و تربیت نمود (تیخائف، ۱۳۹۰: ۹۸)، تعدادی افسران آلمانی در دانشکده حربی استخدام گردیدند (آدمک: ۱۶۸)، همچنین قوای هوایی افغانستان با مشارکت چهار کشور شوروی، بریتانیا، ایتالیا و آلمان راه‌اندازی و اداره می‌گردید. در سال ۱۳۰۲ش/ ۱۹۲۳م قوای هوایی افغانستان شامل دو طیاره روسی، دو ایتالیایی و یک طیاره بریتانیایی بود. در سال ۱۳۰۳ش/ ۱۹۲۴ شش طیاره دیگر از هند در اختیار پیلوت‌های آلمانی در کابل قرار گرفت و در اکتبر همین سال روس‌ها قرارداد تحویل ۱۱ طیاره دیگر در طی دو سال را با افغانستان امضا کرد (همان: ۱۸۰) و ۳۰ کارشناس روسی در نیروی هوایی استخدام گردیدند.

سهم آلمان در قوای هوایی افغانستان بعد از شوروی در بالاترین سطح قرار داشت. با این تفاوت که آلمانی‌ها تنها خدمات مشاوره‌ای، فنی و تخنیکی عرضه می‌کردند. زیرا آلمان بدلیل محدودیت‌های اعمال شده از سوی کشورهای فاتح در جنگ جهانی اول، حق فروش سلاح به کشورهای دیگر را نداشت اما ارایه خدمات نظامی از سوی آنان بلامانع دانسته شده بود. لودیک آدمک درباره حضور کارشناسان آلمانی در افغانستان می‌نویسد: «یک دسته ۴۱ نفری آلمان در اپریل ۱۹۲۴م (۱۳۰۳ش) وارد کابل شدند. بعضی از این‌ها صاحب‌منصبان پیشین آلمان بودند که افغان‌ها آنها را به حیث مشاوره در اردوگاه‌ها و معلمان دانشکده حربی استخدام نموده بودند» (آدمک: ۱۶۸).

در پروژه‌های دیگر نیز فرصت‌های تقریباً برابرگونه برای فعالیت کشورهای خارجی فراهم شده بود. اگرچه آلمان نسبت به آن دسته از قدرت‌های اروپایی که نسبت به افغانستان پیشینه منفی نداشتند، نگاه خوشبینانه‌تری داشت و در مواردی از حضور آنها بیشتر استقبال می‌کرد. چنانچه غبار می‌گوید: «در تمام این اصلاحات متخصصین خارجی و بیشتر ترک‌ها و جرمنی‌ها و فرانسوی‌ها خدمت نمودند، ترک‌ها در امور صحتی و نظامی و قانون‌گذاری، و فرانسوی‌ها در امور معارف و باستان‌شناسی افغانستان کار نمودند و بیشترین مستخدمین افغانی از جرمنی بودند» (غبار، ۱۳۶۶: ۷۹۷).

سیاست «رفتاربرابانه» در ایجاد فرصت‌های سرمایه‌گذاری خارجی، در جریان سفر شش‌ماهه آلمان‌الله در سال ۱۳۰۷ش/ ۱۹۲۸ به روسیه و اروپا یک بار دیگر مورد تأکید قرار گرفت. در دوران این سفر، مذاکره درباره ساختن سرک موتر رو از دریای آمو تا کابل با دولت شوروی صورت گرفت. «شاه راجع به مطالعه و برآورد ساختمان خط آهن در افغانستان با یک شرکت مختلط آلمانی و فرانسوی به موافقت رسید» (فرهنگ: ۵۲۹).

۲. عدم اتکا و اتحاد نظامی با یک یا دو قدرت خاص: شاخصه دوم سیاست موازنه مثبت، تنوع‌سازی منابع نظامی و امنیتی بود. افغانستان که در گذشته بیشتر به کمک‌های نظامی انگلیسی وابسته بود، اینک توانست با تمام کشورهای اروپایی تعاملات نظامی برقرار نماید. بریتانیا تا سال ۱۳۰۴ش/ ۱۹۲۵ بدلیل نارضایتی از جنگ استقلال، فروش و ترانزیت سلاح را بر روی افغانستان ممنوع قرار داده بود. افغانستان سلاح مورد نیاز خود را از فرانسه و شوروی تهیه می‌کرد، بدون اینکه تعهد امنیتی خاصی به این کشورها داشته باشد. تیخانف در سال ۱۹۲۰ در باره ناکامی تلاش‌های سوریتس سفیر شوروی در کابل در مورد انعقاد پیمان اتحاد نظامی با افغانستان چنین می‌نویسد: «پس از چندی، سوریتس به گونه نهایی مطمئن شد که رهبری افغانستان با روسیه شوروی پیمان اتحاد نظامی نخواهد بست؛ مگر رهبری افغانستان آماده است بی‌درنگ قرار دوستی و بی‌طرفی را امضا نماید» (تیخانف: ۷۹).

همچنین افغانستان با بریتانیا نیز هیچگونه پیمان اتحاد نظامی امضا نمود. با آنکه از سال ۱۳۰۴ ش/۱۹۲۵ م بریتانیا ممنوعیت فروش و همچنین ترانزیت تسلیحات به افغانستان را لغو کرد و به افغانستان پیشنهاد داد تا از بریتانیا سلاح خریداری نموده و معاملات تسلیحاتی خود با شوروی را متوقف کند، اما افغانستان حاضر نشد منبع خرید سلاح خود را محدود به کشور خاصی مانند بریتانیا نماید.

امان‌الله ترجیح داد که رویکرد سیاسی و آشتی‌جویانه برای حل اختلافات و رسیدن به تفاهم، بهتر از تداوم درگیری و منازعه با بریتانیا است با آنکه مردم قبایل بصورت گسترده، از ادامه جهاد حمایت می‌کرد و شوروی نیز در اتخاذ سیاست جنگی افغانستان با بریتانیا، مشوق افغانستان بوده و آماده کمک‌های وسیع نظامی بود، اما شاه امان‌الله راه مذاکره و تفاهم را در پیش گرفت و این مذاکره سرانجام به امضای معاهده ۲۰ عقرب ۱۳۰۰ ش/۲۲ نوامبر ۱۹۲۱ بین افغانستان و بریتانیا منجر شد. همچنین امان‌الله در دیدار خصوصی با همفریز وزیر مختار بریتانیا در سال ۱۹۲۶ اظهار داشت: «مقصد من به هر نحوی که تعبیر گردد، در واقع این است که اگر انگلستان موقع بدهد قدم به قدم به آن نزدیک شوم و تنها مناسبات حسن همجواری را با روسیه حفظ نمایم» (فرهنگ، ج ۲: ۵۲۳).

او که نیازمند حمایت و کمک های قدرت های بزرگ در پیش برد انکشاف سیاسی و نوسازی کشور داشت، سیاست همکاری مثبت با تمام قدرت های بزرگ را در پیش گرفت و بدین ترتیب توانست گام هایی در جهت نوسازی افغانستان بردارد و زمینه را به نحوی برای همکاری مشترک کشورهای متعارض در پروژه های مدرن سازی افغانستان فراهم نماید.

منابع

- آدمک، لودیک، *تاریخ روابط خارجی افغانستان در نیمه اول قرن بیست*، ترجمه فاضل صاحب‌زاده، پشاور، کتابفروشی فضل: ۱۳۷۷ (۱۹۹۸).
- تیخانف، یوری، *نبرد افغانی استالین؛ سیاست خارجی قدرت‌های بزرگ در افغانستان*، ترجمه عزیز آریانفر، کابل، میوند: ۱۳۹۰.
- غبار، *افغانستان در مسیر تاریخ*، ایران: ۱۳۶۰.
- فرهنگ، صدیق، *افغانستان در پنج قرن اخیر*، ج ۲، ایران، قم، انتشارات اسماعیلیان: ۱۳۷۲.
- نایب‌خیل، عتیق‌الله، *قراردادهای افغانستان*، کابل، میوند، ۱۳۸۷.